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Forord

Der har i de senere år været en tendens til at inddrage aspekter og dimensioner

i arbejderklassens- og arbejderbevægelsens historie, som i den tidligere histo-

rieskrivning stort set har været fortrængt eller i al fald noget forsømt. Herun-

der også studier af arbejdernes kultur og levevis.

Selv om temaet »arbejderkultur« i lighed med sidste års årbogstema,lokal-

historie, udgør et forskningsfelt, der endnu langtfra er færdig opdyrket, vil

SFAH gerne holde sig å iour med nyudviklingen i historieskrivningen. Ved at

vælge arbejderkultur som tema håber vi også kunne bidrage til udviklingen af

dette nye forskningsfelt.
Men hvad er arbejderkultur? Selv om begrebet i de senere år igen er blevet

meget benyttet, er begrebet stadig flertydigt og omdiskuteret. Den aktuelle

diskussion er således nærmest karakteriseret ved en babylonisk sprogforvir-
ring, idet man enten helt betvivler eksistensen af en arbejderkultur eller hver

især forbinder noget forskelligt med ordet »kultur«.

Eksisterer der i dag i det hele taget noget der meningsfuldt kan betegnes
som arbejderkultur? Er arbejderkultur ikke et historisk tilbagelagt fænomen?
Udgør atbeiderkultur ikke snarere hovedsagelig visse socialdemokratiske kul-

turbestræbelser, der i alt væsentligt kan tidsfæstes til mellemkrigsperioden?
Eksisterede der selv da overhovedet noget som var mere end ansatser til en

proletarisk kultur i betydningen »modkultur«? Og bør arbejderkulturen ikke

primært karakteriseres som en borgerlig kultur? Lader arbeiderkulturen sig
muligvis fortrinsvis begrænse til arbejderbevægelsens offentlighedsformer og
æstetiske kultur, eller må man nødvendigvis også tale om en arbejderklassens
hverdagskultur? Og er det i givet fald rimeligt at udskille arbejdernes kultur

fra en mere omfattende folkekultur - ud fra teorier om en klassespecifik kul-

turform? Er det endvidere ikke misvisende at tale om arbeiderkultur som om

der fandtes én homogen og kohærent kultur i en arbejderklasse, som i sig selv

er uhyre kompleks og hvis medlemmer lever under vidt forskellige livsbetin-

gelser?
Og sådan kunne man spørge videre. Dette er kun nogle få i den lange række

af spørgsmål,som det endnu står tilbage at besvare i forskningen. En del deraf

vil i denne årbogs artikler bliver taget op til nærmere behandling, men langt
fra alle disse spørgsmål vil her kunne besvares udtømmende og endegyldigt,
ligesom mange af spørgsmålenenæppe vil kunne besvares entydigt.

I årbogens første artikel om A rbejderklassens kulturhistorie giver Svend A age
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